
工學博士 學位論文

활활활성성성슬슬슬러러러지지지모모모델델델과과과 혐혐혐기기기성성성소소소화화화모모모델델델의의의 통통통합합합모모모델델델을을을
이이이용용용한한한 하하하수수수처처처리리리장장장 적적적용용용

2007年 2月

釜慶大學校 大學院

環境工學科

黃 恩 珠



工學博士 學位論文

활활활성성성슬슬슬러러러지지지모모모델델델과과과 혐혐혐기기기성성성소소소화화화모모모델델델의의의 통통통합합합모모모델델델을을을
이이이용용용한한한 하하하수수수처처처리리리장장장 적적적용용용

指導敎授 李 柄 憲

이 論文을 工學博士 學位論文으로 提出함.

2007年 2月

釜慶大學校 大學院

環境工學科

黃 恩 珠



黃黃黃 恩恩恩 珠珠珠의의의 工工工學學學博博博士士士 學學學位位位論論論文文文을을을 認認認准准准함함함...

2006年 12月

主 審 工學博士 姜 壬 錫 (印)

委 員 工學博士 金 重 均 (印)

委 員 工學博士 李 民 圭 (印)

委 員 工學博士 李 武 康 (印)

委 員 工學博士 李 柄 憲 (印)



-i-

목목목 차차차
목 차············································································································································ⅰ
ListofTables·····························································································································ⅲ
[...]

Fig.4.3ResultsofCODmassbalanceforADM1-ASM1.

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

0 100 200 300 400

Time(day)

C
o
n
c
.(

g
 N

/m
3
) 

  
,

ADM1_TKN Reactor Anaerobic Digestion ASM1_TKN Interface ADM_ASM

Fig.4.4ResultsofTKN massbalanceforADM1-ASM1.



-76-

444...222민민민감감감도도도 분분분석석석결결결과과과

Aquasim을 사용한 민감도 분석결과는 각 조별로 각각의 상태변수에 대하여
매개변수 default값의 결과에 대한 오차값으로 나타나며,SNO의 농도에 민감한
매개변수는 Fig.4.5에 나타낸 것과 같이 pKa_h2o,kA/B_co2가 가장 민감하고 bA,
bH, μA,ka,KOH,KNH 등의 순으로 나타났다.Sch4의 농도에 민감한 매개변수는
Fig.4.6에 나타낸 것과 같이 pKa_h2o가 가장 민감하며 fch_xc,fpr_xc,fli_xc,fac_su,
fpro_su,fXI_xc순으로 나타났다.또한 전체 매개변수의 오차 크기를 기준으로 한
민감도 분석결과는 Table4.1에 나타내었다.



-
77
-

S
N
O

1
.E
-
0
3

1
.E
-
0
2

1
.E
-
0
1

1
.E
+
0
0

1
.E
+
0
1

1
.E
+
0
2

1
.E
+
0
3

b_A

b_H

eta_g

eta_h

k_a

K_NH

K_NO

K_OA

K_OH

K_S

K_X20

mu_A

mu_H

k_dec_xaa

k_dec_xac

k_dec_xc4

k_dec_xfa

k_dec_xh2

k_dec_xpro

k_dec_xsu

k_dis

k_hyd_ch

k_hyd_li

k_hyd_pr

k_m_aa

k_m_ac

k_m_c4

k_m_fa

k_m_h2

k_m_pro

k_m_su

K_s_aa

K_s_ac

K_s_c4

K_s_fa

K_s_h2

K_s_IN

K_s_pro

K_s_su

pk2_K_s_su

pk2_kAB_co2

pKa_ac

pKa_bu

pKa_co2

pKa_h2o

pKa_nh3

pKa_pro

pKa_va

f_p

i_XB

i_XP

Y_A

Y_H

f_ac_aa

f_ac_su

f_bu_aa

f_bu_su

f_ch_xc

f_fa_li

f_h2_aa

f_h2_su

f_li_xc

f_pr_xc

f_pro_aa

f_pro_su

f_va_aa

f_XI_xc

V
a
ria

b
le

Err(log value)

Fig.4.5
Errorcontributions

ofparameteron
S
NO .



-
78
-

S
c
h
4

1
.E
-
0
9

1
.E
-
0
8

1
.E
-
0
7

1
.E
-
0
6

1
.E
-
0
5

1
.E
-
0
4

1
.E
-
0
3

1
.E
-
0
2

1
.E
-
0
1

1
.E
+
0
0

1
.E
+
0
1

1
.E
+
0
2

1
.E
+
0
3

b_A

b_H

eta_g

eta_h

k_a

K_NH

K_NO

K_OA

K_OH

K_S

K_X20

mu_A

mu_H

k_dec_xaa

k_dec_xac

k_dec_xc4

k_dec_xfa

k_dec_xh2

k_dec_xpro

k_dec_xsu

k_dis

k_hyd_ch

k_hyd_li

k_hyd_pr

k_m_aa

k_m_ac

k_m_c4

k_m_fa

k_m_h2

k_m_pro

k_m_su

K_s_aa

K_s_ac

K_s_c4

K_s_fa

K_s_h2

K_s_IN

K_s_pro

K_s_su

pk2_K_s_su

pk2_kAB_co2

pKa_ac

pKa_bu

pKa_co2

pKa_h2o

pKa_nh3

pKa_pro

pKa_va

f_p

i_XB

i_XP

Y_A

Y_H

f_ac_aa

f_ac_su

f_bu_aa

f_bu_su

f_ch_xc

f_fa_li

f_h2_aa

f_h2_su

f_li_xc

f_pr_xc

f_pro_aa

f_pro_su

f_va_aa

f_XI_xc

V
a
ria

b
le

Err(log value)

Fig.4.6
Errorcontributions

ofparameteron
Sch4.



-79-

Table4.1Resultsofsensitivityanalysis

Rankingofparameter totalError
1 pKa_h2o 6,693,980
2 kA/B_co2 4,551,789
3 YH 169,151
4 bA 140,571
5 bH 125,479
6 kdis 45,591
7 fXI_xc 35,581
8 fp 31,555
9 fpr_xc 28,228
10 fch_xc 23,174
11 fli_xc 22,489
12 pKa_co2 14,835
13 pKa_nh3 11,436
14 YA 9,950
15 khyd_pr 8,128
16 khyd_li 7,914
17 khyd_ch 3,865
18 fpro_su 2,956
19 km_fa 2,409
20 ffa_li 2,394
21 fac_su 2,299
22 μH 2,123
23 KS 2,042
24 Ks_fa 1,927
25 kdec_xfa 1,723
26 fbu_su 1,563
27 kdec_xac 1,516
28 etag 1,417
29 kdec_xsu 1,388
30 iXB 1,355



-80-

444...333매매매개개개변변변수수수 추추추정정정결결결과과과
Aquasim을 사용한 매개변수 추정은 N-하수처리장의 2005년 실험결과 중

소화조의 Gas량과 처리수의 BOD,CODMn,SS,T-N의 결과를 사용하여 매개변
수를 추정하였으며,추정결과는 Table4.2에 나타내었다.
Table4.2Resultsofparameterestimation.

Name Unit Default Estimation
bA 1/d 0.15 0.155
bH 1/d 0.62 0.627
ηg - 0.8 0.786
ηh - 0.4 0.393
ka ㎥/gCOD/d 0.08 0.084
kh 1/d 3 3.141
KNH gN/㎥ 1 1.224
KNO gN/㎥ 0.5 0.492
KOA gO/㎥ 0.4 0.431
KOH gO/㎥ 0.2 0.220
KS gCOD/㎥ 20 21.823
KX - 0.03 0.031
μA 1/d 0.8 0.778
μH 1/d 6 6.038
kAB_co2 1/d 1.00E+14 1.860E+18
kdec_xaa 1/d 3.2 3.129
kdec_xac 1/d 0.05 0.075
kdec_xc4 1/d 0.03 0.046
kdec_xfa 1/d 0.06 0.055
kdec_xh2 1/d 0.3 0.287
kdec_xpro 1/d 0.06 0.073
kdec_xsu 1/d 0.8 0.758
kdis 1/d 0.25 0.569
khyd_ch 1/d 1.94 0.253
khyd_li 1/d 0.17 0.152
khyd_pr 1/d 0.1 4.196
km_aa kgCODS/kgCODX/d 107 100.628
km_ac kgCODS/kgCODX/d 13 13.124
km_c4 kgCODS/kgCODX/d 22 19.645
km_fa kgCODS/kgCODX/d 12 16.382
km_h2 kgCODS/kgCODX/d 44 64.688



-81-

Table4.2Resultsofparameterestimation.continued
km_pro kgCODS/kgCODX/d 11 13.036
km_su kgCODS/kgCODX/d 27 42.336
Ks_aa kgCOD/㎥ 0.2 0.152
Ks_ac kgCOD/㎥ 0.04 0.036
Ks_c4 kgCOD/㎥ 0.062 0.055
Ks_fa kgCOD/㎥ 1 1.214
Ks_h2 kgCOD/㎥ 1.00E-06 8.930E-07
Ks_IN M 0.0001 0.018
Ks_pro kgCOD/㎥ 0.02 0.339
Ks_su kgCOD/㎥ 0.05 0.045
fp - 0.08 0.078
iXB gN/gCOD 0.086 0.084
iXP gN/gCOD 0.06 0.057
YA gcellCOD/gNoxidized 0.24 0.226
YH gcellCOD/gCODoxidized 0.67 0.685
fac_aa - 0.4 0.434
fac_su - 0.41 0.473
fbu_aa - 0.26 0.328
fbu_su - 0.13 0.128
fch_xc - 0.5 0.458
ffa_li - 0.95 0.949
fh2_aa - 0.06 0.131
fh2_su - 0.19 0.181
fli_xc - 0.2 0.190
fpro_aa - 0.05 0.140
fpro_su - 0.27 0.271
fpr_xc gCOD/gCOD 0.2 0.208
fSI_xc - 0.1 0.077
fva_aa - 0.23 0.312
fXI_xc - 0.1 0.178
Yaa kgCOD/kgCOD 0.15 0.225
Yac kgCOD/kgCOD 0.03 0.116
Yc4 kgCOD/kgCOD 0.055 0.050
Yfa kgCOD/kgCOD 0.05 0.046
Yh2 kgCOD/kgCOD 0.05 0.134
Ypro kgCOD/kgCOD 0.05 0.134
Ysu kgCOD/kgCOD 0.15 0.137



-82-

444...444모모모델델델 결결결과과과 비비비교교교분분분석석석
초기 100일의 평균 자료로 안정화 시킨 다음 2005년 1월 1일부터 365일까지

의 실험결과를 사용하였다.2005년도 365일 유량변동을 Fig.4.5에 나타내었으
며,농도변화는 Fig.4.6에 나타내었다.그리고 포기조의 온도변화는 Fig.4.7에
나타내었다.포기조 온도 변화를 고려한 매개변수 추정 결과를 사용한 시뮬레이
션의 결과 유출수 농도를 Fig.4.9～4.12에 나타내었다.그림에서 점으로 표시된
것은 실측결과이며,실선은 모델링의 결과를 나타낸 것이다.특히 온도에 민감
한 T-N의 경우는 시뮬레이션의 결과가 측정치보다 약간 높은 결과를 나타냈지
만 실측결과의 경향을 잘 따라가는 것을 알 수 있었다.
Gas발생량은 Fig.4.8에 나타낸 것과 같이 시뮬레이션의 결과와 분석결과가

유사함을 알 수 있다.
유입유량은 계획유량 340,000㎥/d보다 다소 많게 유입되는 경우가 많았으나

평균유량은 325,968㎥/d로 계획유량보다 적었으며,유량이 다소 많을 경우는
우수의 유입에 기인하는 것으로 판단되며,이 경우 희석의 효과로 유입농도들이
다소 낮아졌다.
  Fig.4.13～4.19는 각 조별 TS분석결과와 모델링한 결과를 나타낸 것이며,
Fig.4.17에 나타낸 것과 같이 소화조로 유입된 혼합슬러지의 경우는 거의 유사
한 결과를 얻을 수 있었으나 보다 더 정확한 모델결과를 얻기 위해서는 매개변
수 추정시 농축조들의 TSS및 가스성분과 VFA 등의 많은 자료를 사용한다면
오차를 줄일 수 있을 것으로 판단된다.



-83-

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Time (day)

F
lo

w
 r
a
te

 (
㎥

/d
) design

flow rate

Fig.4.7Influentflow dataofN-WastewaterTreatmentPlantin2005
(designflow rate340,000㎥/d).

0

100

200

300

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Time (day)

C
o
n
c
e
n
tr
a
ti
o
n
 (

m
g
/L

) 
  
.

BOD CODMn SS T-N

Fig.4.8InfluentconcentrationsofN-WastewaterTreatmentPlantin2005.



-84-

0

10

20

30

0 100 200 300 400

Time (day)

T
e
m

p
e
ra

tu
re

 (
℃

) 
 .

Fig.4.9TemperaturesinaerationtankofN-WastewaterTreatmentPlantin
2005.

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Time (day)

g
a
s
 f

lo
w
 r
a
te

 (
m3
/d

) 
 .

measured value modeling value

Fig.4.10Comparisonofsimulatedresultstoproductionsofgasin2005.



-85-

0

1

2

3

4

5

6

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Time(day)

C
o
n
c
e
n
tr
a
ti
o
n
(m

g
/L

) 
 .

measured SS modeling SS

Fig.4.11ComparisonofsimulatedresultstoeffluentSSin2005.

Fig.4.12ComparisonofsimulatedresultstoeffluentCODMnin2005.

0

5

10

15

20

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Time (day)

C
o
n
c
e
n
tr
a
ti
o
n
 (

m
g
/L

) 
 .

measured CODMn modeling CODMnCODMnCODMn



-86-

0

5

10

15

20

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Time (day)

C
o
n
c
e
n
tr
a
ti
o
n
 (

m
g
/L

) 
 .

measured BOD modeling BOD

Fig.4.13ComparisonofsimulatedresultstoeffluentBODin2005.

0

10

20

30

40

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Time (day)

C
o
n
c
e
n
tr
a
ti
o
n
 (

m
g
/L

) 
 .

measured TN modeling TN

Fig.4.14ComparisonofsimulatedresultstoeffluentTN in2005.



-87-

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Time (day)

C
o
n
c
e
n
tr
a
ti
o
n
 (

m
g
/L

) 
  
.

measured Primary TS modeling Primary TS

Fig.4.15ComparisonofsimulatedresultstoTSofprimarysludgein2005.

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Time (day)

C
o
n
c
e
n
tr
a
ti
o
n
 (

m
g
/L

) 
  
.

measured Gravity Thickener TS modeling Gravity Thickener TS

Fig.4.16ComparisonofsimulatedresultstoTSofgravitythickenerin2005.



-88-

0

3,000

6,000

9,000

12,000

15,000

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Time (day)

C
o
n
c
e
n
tr
a
ti
o
n
 (

m
g
/L

) 
  
.

measured Return Sludge TS modeling Return Sludge TS

Fig.4.17ComparisonofsimulatedresultstoTSofreturnsludgein2005.

0

30,000

60,000

90,000

120,000

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Time (day)

C
o
n
c
e
n
tr
a
ti
o
n
 (

m
g
/L

) 
  
.

measured Centrifuge Thickerer TS modeling Centrifuge Thickerer TS

Fig.4.18ComparisonofsimulatedresultstoTS ofcentrifugethickenerin
2005.



-89-

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Time (day)

C
o
n
c
e
n
tr
a
ti
o
n
 (

m
g
/L

) 
  
.

measured Sludge Mixing Tank TS modeling Sludge Mixing Tank TS

Fig.4.19ComparisonofsimulatedresultstoTS ofsludgemixingtankin
2005.

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Time (day)

C
o
n
c
e
n
tr
a
ti
o
n
 (

m
g
/L

) 
  
.

measured Anaerobic Digestion Settler TS modeling Anaerobic Digestion Settler TS

Fig.4.20ComparisonofsimulatedresultstoTSofanaerobicdigestiontank
in2005.



-90-

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Time (day)

C
o
n
c
e
n
tr
a
ti
o
n
 (

m
g
/L

) 
  
.

measured Dewatering TS modeling Dewatering TS

Fig.4.21ComparisonofsimulatedresultstoTSofdehydratorin2005.



-91-

444...555통통통합합합모모모델델델의의의 검검검정정정

검정을 위하여 N 하수처리장의 2005년도 실험결과로 매개변수 추정한 값으
로 2006년도 유입유량(Fig.4.20)과 유입농도(Fig.4.21)그리고 포기조의 온도
(Fig.4.22)를 적용하여 모델링한 결과와 2006년도 9월까지의 실험결과와 비교하
였다.여름철 우기의 영향으로 유입유량이 다소 설계유량보다 높고,농도는 낮
아졌다.Fig.4.23은 gasflow의 결과와 Fig.4.27의 TN의 결과는 모델링의 결과
치와 실측치가 유사한 경향을 띄는 것을 알 수 있다.

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

0 50 100 150 200 250 300

Time (day)

F
lo

w
 r
a
te

 (
㎥

/d
)

design flow rate

Fig.4.22Influentflow dataofN-Wastewater-TreatmentPlantin2006.



-92-

0

50

100

150

200

0 50 100 150 200 250 300

Time (day)

C
o
n
c
e
n
tr
a
ti
o
n
 (

m
g
/L

) 
.

B O D C O D S  S T - N

Fig.4.23InfluentconcentrationsofN wastewatertreatmentplantin2006.

0

5

10

15

20

25

30

0 50 100 150 200 250 300

Time (day)

T
e
m

p
e
ra

tu
re

 (
℃

) 
  
.

Fig.4.24TemperaturesinaerationtankofN-WastewaterTreatmentPlant
in2006.



-93-

0

5,000

10,000

15,000

20,000

0 50 100 150 200 250 300

Time (day)

g
a
s
 f

lo
w

 r
a
te

 (
m3
/d

)

measured value modeling value

Fig.4.25Comparisonofsimulatedresultstoproductionsofgasin2006.



-94-

0

2

4

6

8

10

0 50 100 150 200 250 300

Time (day)

C
o
n
c
e
n
tr
a
ti
o
n
 (

m
g
/L

)

measured SS modeling SS

Fig.4.26ComparisonofsimulatedresultstoeffluentSSin2006.

Fig.4.27ComparisonofsimulatedresultstoeffluentCODMnin2006.

0

5

10

15

20

0 50 100 150 200 250 300

Time (day)

C
o
n
c
e
n
tr
a
ti
o
n
 (

m
g
/L

)

measured CODMn modeling CODMnCODMn CODMn



-95-

0

5

10

15

20

0 50 100 150 200 250 300

Time (day)

C
o
n
c
e
n
tr
a
ti
o
n
 (

m
g
/L

)

measured BOD modeling BOD

Fig.4.28ComparisonofsimulatedresultstoeffluentBODin2006.

0

5

10

15

20

25

30

0 50 100 150 200 250 300

Time (day)

C
o
n
c
e
n
tr
a
ti
o
n
 (

m
g
/L

)

measured TN modeling TN

Fig.4.29ComparisonofsimulatedresultstoeffluentTN in2006.



-96-

444...555MMMLLLEEE공공공정정정 적적적용용용 결결결과과과

N-하수처리장의 경우 현재는 처리수의 TN와 TP농도는 기준치를 만족하고
있지만 2008년 이후 T-N,T-P의 기준치가 강화될 경우 T-P는 화학적 처리도
가능하지만 질소의 경우는 생물학적 처리를 해야 하므로,비교적 기존처리장을
최대 활용하여,공정변경이 가능한 MLE공정(Fig.4.28)을 모델링하여 활성슬러
지 공정과 비교하였다.MLE공정을 적용하여 포기조의 앞단은 무산소조로 사용
하고 후단의 포기조에서 질화물을 무산소조로 내부 반송시켰으며,질화물 반송
율을 250%로 했을 경우의 시뮬레이션 결과를 2005년 처리장의 결과,활성슬러
지공정 modeling한 결과를 비교하여 보았다(Fig.4.29～Fig.4.30).그 중 TN의
농도가 다소 높게 나타난 것은 유입수의 탄소원의 부족에 기인한 것으로 생각
된다.gasflow rate도 조금 낮아졌다.MLE공정 뿐만 아니라 다른 영양소 제
거공정도 적용 할 수 있으며,반류수가 반영된 모델링 결과를 얻을 수 있으리라
판단된다.

Anoxic Basin

BOD Removal & 

Denitrification

Aeration Basin 

Nitrification

Clarifier

Mixed Mixed Mixed Mixed Liquor Liquor Liquor Liquor RecycleRecycleRecycleRecycle

Fig.4.30LayoutofMLEProcess.



-97-

0

1

2

3

4

5

6

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Time (day)

C
o
n
c
e
n
tr
a
ti
o
n
 (

m
g
/L

) 
 .

measured SS basic modeling SS MLE modeling SS

Fig.4.31ResultofacomparisonanalysisforSS.

0

5

10

15

20

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Time (day)

C
o
n
c
e
n
tr
a
ti
o
n
 (

m
g
/L

) 
 .

measured CODMn basic modeling CODMn

MLE modeling CODMnCODMn

CODMn CODMn

CODMn

CODMn

Fig.4.32ResultofacomparisonanalysisforCODMn.



-98-

0

5

10

15

20

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Time (day)

C
o
n
c
e
n
tr
a
ti
o
n
 (

m
g
/L

) 
 .

measured BOD basic modeling BOD MLE modeling BOD

Fig.4.33ResultofacomparisonanalysisforBOD.

0

10

20

30

40

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Time (day)

C
o
n
c
e
n
tr
a
ti
o
n
 (

m
g
/L

) 
 .

measured TN basic modeling TN MLE modeling TN

Fig.4.34ResultofacomparisonanalysisforTN.



-99-

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Time (day)

g
a
s
 f

lo
w
 r
a
te

 (
m3
/d

)

measured gas flow basic modeling value MLE  modeling gasflow

Fig.4.35Resultofacomparisonanalysisforgasflow rate.



-100-

제제제 666장장장 결결결 론론론

활성슬러지모델(ASM1)과 혐기성 소화슬러지모델(ADM1)을 조합한 하수처
리장의 통합모델 결론은 다음과 같다.

1.활성슬러지모델(ASM1)과 혐기성 소화슬러지모델(ADM1)을 조합하기 위
하여 활성슬러지모델(ASM1)의 상태변수를 혐기성 소화슬러지모델(ADM1)의
상태변수로, 혐기성 소화슬러지모델(ADM1)의 상태변수를 활성슬러지모델
(ASM1)의 상태변수로 전환시키고,시뮬레이션하여 전환 전 후의 COD 및
TKN의 물질수지를 통하여 일치함을 확인하였다.

2.활성슬러지모델(ASM1)과 혐기성 소화슬러지모델(ADM1)을 조합한 하수
처리장의 통합모델의 민감도의 분석결과는 pKa_h2o, kA/B_co2, YH, bA, bH 순이었
다.

3.2005년 하수처리장 운영 자료로 매개변수 추정 후 2006년 하수처리장 운
영 자료로 검정한 결과 하수처리장의 운전결과와 유사한 경향을 나타냄으로써
활성슬러지공정은 물론 소화슬러지공정이 포함된 전체 하수처리장의 설계와 운
전관리를 예측하는데 적용할 수 있었다.

4.활성슬러지모델(ASM1)과 혐기성 소화슬러지모델(ADM1)의 통합모델을
사용하여 기존처리장의 운전변경이 용이하며 영양염류 중 질소의 제거를 중심
으로 한 MLE공정의 시뮬레이션을 통해 각 공정의 유출수의 수질 특성 및 가스
생산량의 변화를 산정 가능하게 함으로서 처리장의 추가 증설 및 운전 방법 변
경시 사용될 수 있을 것으로 사료된다.



-101-

감사의 글

본 논문이 완성되기까지 끊임없는 염려와 관심으로 지도해 주신 이병헌교수
님께 깊은 감사를 드립니다.논문의 심사위원장으로서 격려와 충고를 아끼지 않
으신 강임석 교수님,심사과정 중 전체적인 체계를 잡아주시며 격려해 주신 경
성대학교 이무강교수님,심사를 위하여 면밀히 검토해주시고 아낌없는 조언을
해주신 이민규교수님과 논문의 세밀한 부분까지도 지도 해주신 생물공학과 김
중균교수님께 감사드립니다.또한 박청길교수님,이제근교수님,여석준교수님,
이석모교수님,김일규교수님,김상단교수님께도 항상 지켜봐 주신 은혜에 감사
의 말씀을 전합니다.
모델링의 기초부터 많은 도움을 주신 부산대학교 고주형박사님께 진심으로

감사의 마음을 전하고 싶습니다.
항상 부탁만 드려도 시원하게 해결해 주시는 부산환경공단 강동효박사님,신현
옥선생님,박해식박사님,남부사업소 이현태선생님께도 감사드립니다.
처음 실험실 생활을 시작하면서 항상 관심을 가지고 격려해주신 부산시의회

한승우박사님,부산지역환경개발센터 김정숙박사,김경희박사,길대수박사,강성
재박사,박은정박사,박걸서선배님,김정래,빈정인,조윤식후배님께 감사드립니
다.지금은 울산대학교에서 학위과정 중이지만 항상 든든한 석사동기 송원철,
그리고 이광필후배님에게도 항상 고맙게 생각합니다.과정중의 어려움이나 즐거
움을 함께한 명환,광재,용덕,용민,히로후미,재신이,은미,상희,영나,창욱,
기순이 진심으로 고맙다는 말과 함께 최선을 다하라는 말을 전하고 싶습니다.
항상 격려해주는 든든한 친구 문영선,이영선,영희,정욱,성경에게도 고맙

다는 말 전합니다.
오늘이 있기까지 기나긴 세월동안 희생적인 사랑으로 이끌어주신 어머니께

머리 숙여 감사를 드리며 앞으로 더욱 자랑스러운 딸이 되겠으며 오래도록 건
강하십시오.공부한다고 자주 찾아뵙지도 못한 시부모님께도 항상 죄송하고,열
심히 하라고 격려해주시는 어머님께 늘 감사합니다.항상 든든한 동생 경태부부
와 자상한 동생 영태부부,아이들 고모 고모부들께도 늘 고맙고 양쪽 집안 맏이
인 우리부부가 조금이나마 마음의 울타리가 되어주고 싶습니다.



-102-

끝으로 무뚝뚝하게 말은 하지만 마음이 따뜻한 우리 남편 잠을 줄여가며 도
와준 덕분으로 졸업합니다.고맙고 사랑합니다.초등학교에 다니던 어린 아들,
딸이 훌쩍 커서 이제는 엄마를 걱정해 주는 아이들을 보면 미안하고 대견하게
생각합니다.자랑스러운 엄마가 되도록 앞으로도 노력하겠습니다.



-103-

참고문헌

Angelidaki,I.,Ellegaard,L.andAhring,B.K.(1993)A mathematicalmodel
for dynamic simulation of anaerobic digestion of complex substrates:
focusingonammoniainhibition.Biotech.Bioeng.444222,159-166.
Angelidaki,I.,Ellegaard,L.andAhring,B.K.(1999),A comprehensivemodel
ofanaerobicbioconversionofcomplexsubstratestobiogas.Biotech.Bioeng.
666333,363-372.
AntoniouP.(1990),EffectoftemperatureandpH ontheeffectivemaximum
specificgrowthrateofnitrifyingbacteria,Wat.Res.222444,97.
Batstone,D.J.,Keller,J.,Newell,R.B.andNewland,M.(2000),Modelling
anaerobicdegradationofcomplexwastewater.I:Modeldevelopment.Biores.
Tech.777555,67-74.
Barth E.F.et al.(1968),Chemical-biological control of nitrogen in
wastewatereffluent.JWPCF.444000(12),2040-2054.
Batstone,D.J.,KellerJ.,AngelidakiI.,KalyuzhnyS.V.,Pavlostathis,S.G.,
RozziA.,SandersW.T.M.,SiegristH.,andVavilinV.A.(2001),TheIWA
Anaerobicdigestionmodelno1.(ADM1).A separatepublicationfrom the
"9thWorldCongress,Anaerobicdigestion2001Belgium25September.
Batstone,D.J.,Keller,J.,Angelidaki,I.,Kalyuzhnyi,S.V.,Pavlostathis,S.G.,
Rozzi,A.,Sanders,W.T.M.,Siegrist,H.andVavilin,V.A.(2002),Anaerobic
DigestionModelNo.1(ADM1).IWA ScientificandTechnicalReportNo.13,
IWA Publishing,London,England.
BatstoneD.J.,KellerJ,AngelidakiI,KalyuzhnyiS,PavlostathisS,RozziA,
SandersW,SiegristH,VavilinV.(2002a),TheIWA AnaerobicDigestion
ModelNo1.WaterSci.Technol..444555(10),65-73.
BatstoneD.J.,KellerJ.(2003),IndustrialapplicationsoftheIWA anaerobic